
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 418 / 2018

OGGETTO:  MODIFICA  A  DETERMINA  N.  394  DEL  08/10/2018  AD  OGGETTO 
"AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  E  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  ALLA 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA DI 
SALVATERRA". CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore".

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

-  con determina n. 505 del 20/12/2017 è stato approvato il  progetto esecutivo, redatto 
dall'ufficio  Lavori  Pubblici,  dei  lavori  di  ristrutturazione  di  edificio  di  servizio  alla  zona 
sportiva di Salvaterra, consistente nella sostituzione degli attuali teli di chiusura con una 
parete  a  pannelli  coibentati  e  serramenti  vetrati,  nell'importo  di  €  99.605,45,  di  cui  € 
88.933,44 per opere da appaltare;

-  con determina a contrarre n. 515 del 218/12/2017  ad oggetto “determina a contrarre 
relativamente all'incarico di  coordinatore della sicurezza in  fase di  progetto  ed in  fase 
esecutiva  dei  lavori  di  ristrutturazione  di  edificio  di  servizio  alla  zona  sportiva  di 
Salvaterra”, è  stato  assunto  l'impegno  di  spesa  n.  2124/2017  al  cap.  5670300/1 
dell'importo di € 5.177,29, che per effetto della variazione all'F.P.V. è ora l'imp. 147/2018;

- con determina n. 394 del 08/10/2018 è stato affidato l'incarico per il coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  in  fase  di  esecuzione  relativamente  ai  lavori  in 
argomento allo studio IMS – ingegneri Melotti e Simonetti per l'importo di € 3.920,00 oltre 
4% ed IVA 2% per un totale di € 4.973,70;

- che per mero errore materiale la spesa è stata imputata al cap. 5670300/1 alla parte  
competenza, assumendo l'impegno di spesa n. 1834/2018, senza considerare il succitato 
impegno di spesa n. 147/2018;

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

-  dato  atto  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di procedere alla correzione dell'errore materiale togliendo l'impegno di spesa n. 
1834/2018 e rideterminando l'impegno  di spesa n. 147/2018 a seguito dell'aggiudicazione 
del servizio con ribasso d'asta;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1)  Di  modificare  la  determina n.  394/2018,  correggendo l'errore  materiale  descritto  in 
premessa:

- annullando l'impegno di spesa 1834/2018  come da prospetto in calce;

- modificando l'impegno di spesa n. 2124/2017, assunto con la determina n. 515/2017, ora 
impegno n. 147/2018 per effetto della variazione all'F.P.V., a seguito del ribasso d'asta,  
come da prospetto in calce;

2) Di dare atto che il  CIG relativo all'incarico in questione è ZC221570FE, generato a 
seguito della determina n. 515/2017.

3)  Di  dare  atto  che  il  RUP provvederà  all'annullamento  in  ANAC del  CIG  di  cui  alla 
determina n. 394/2018.

4) Di dare atto che quanto disposto con la determina n. 394/2018 rimane invariato per tutto 
quanto non citato nel presente atto.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

5670300/1 2018 147 aggiudicazione a 
seguito di ribasso 
d'asta con 
determina n.394 
2018

-€203,59

Var. 
Impegno

5670300/1 2018 183
4

azzeramento 
impegno a seguito 
di errore materiale

IMS 
INGEGNERI 
MELOTTI E 
SIMONETTI

-€4.973,70

 

Lì, 22/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


